
 
 

 
Liceo scientifico statale Leonardo da Vinci - Viale Europa, 32 - 31100 - Treviso  

Tel. 0422.23927 - CF 80011260264 - PEO: tvps01000x@istruzione.it - PEC: tvps01000x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.liceodavinci.edu.it   

Resp. istruttoria :Direttore SGA Francesco C. Cacciola- 0422  23927-  dsga@liceodavinci.tv 
Resp. procedimento: Mario Dalle Carbonare – 0422.23927 –dirigente@liceodavinci.tv 
Il documento, nella sua versione elettronica, è firmato digitalmente ai sensi del Capo II D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

Prot. e data in intestazione 
All’Albo della scuola 

Al sito  
Alla sezione  

Amministrazione trasparente 
 
OGGETTO: bando di selezione interno per lo svolgimento di attività didattica e per il recupero delle com-

petenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Triennale per l'Offerta Formativa, triennio 2019-22, con specifico riferimento alla revisione 
per l’a.s. 2020/2021; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro al-
le dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, ss.mm.ii; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto 

in data 25/02/2021; 
VISTO l’art. 40 della L. 449 27/12/1997 (contratti di prestazione d’opera); 
VISTE le delibere degli Organi Collegiali (CdD, data 13.05.2021; CdI, data 24.05.2021); 
VISTA la nota MIUR n. 643 del 27 aprile 2021 relativa al “Piano scuola estate 2021”; 
CONSIDERATO che si rende necessario acquisire la disponibilità di personale docente esterno all’Istituto 

per eventuale effettuazione di corsi di recupero per debiti scolastici e attività di rinforzo competen-
ze, qualora non fosse possibile effettuare tali attività con l’utilizzo del personale docente interno; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei servizi Generali e Amministrati-
vi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

DISPONE 
 

la selezione per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali non continuative per: 
1. DOCENZA IN CORSI DI SUPPORTO per “rinforzo delle competenze disciplinari e relazionali de-

gli/delle allievi/e, su indicazione del consiglio di Classe.  
2. DOCENZA IN ATTIVITÀ DIDATTICHE A LIBERA ADESIONE  per l’introduzione all’a.s. 2021/22. 

Le attività didattiche sopra richiamate si svolgeranno dal 20/09 al 23/12/21. 
 

 Art. 1 – Destinatari del bando: requisiti dei candidati 
Il presente bando è rivolto ai docenti che svolgono la loro funzione all’interno dell’istituzione scolastica nel 
corso dell’a.s. 2021/22. 
 

 Art. 2 – Destinatari del bando: competenze professionali 
In base ad un’analisi preventiva dei bisogni degli alunni, con il presente bando si intende selezionare i do-
centi per le seguenti classi di concorso: 
 

 CORSI PER ATTIVITA DI SUPPORTO: l’iscrizione a tali corsi viene suggerita dal Consiglio di Classe in 
base al percorso disciplinale dell’alunno. Ciascun corso, della durata sotto indicata, potrà avere 
massimo 8 alunni iscritti per garantire un effettivo rinforzo delle competenze disciplinari e relazio-
nali. 

TVPS01000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011383 - 01/09/2021 - IV5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

LLE
 C

A
R

B
O

N
A

R
E

 M
A

R
IO

mailto:tvps01000x@istruzione.it
mailto:tvps01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceodavinci.edu.it/
mailto:dsga@liceodavinci.tv
mailto:–dirigente@liceodavinci.tv


 
 

 
Liceo scientifico statale Leonardo da Vinci - Viale Europa, 32 - 31100 - Treviso  

Tel. 0422.23927 - CF 80011260264 - PEO: tvps01000x@istruzione.it - PEC: tvps01000x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.liceodavinci.edu.it   

Resp. istruttoria :Direttore SGA Francesco C. Cacciola- 0422  23927-  dsga@liceodavinci.tv 
Resp. procedimento: Mario Dalle Carbonare – 0422.23927 –dirigente@liceodavinci.tv 
Il documento, nella sua versione elettronica, è firmato digitalmente ai sensi del Capo II D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

Corsi 
CLASSE DI 

CONCORSO 
NUMERO CORSI  Ore durata 

Corso 

FISICA A027 5 12 

INFORMATICA A041 5 12 

INGLESE AB24 4 12 

ITALIANO A011 4 12 

LATINO A011 5 12 

MATEMATICA A026 e A027 10 12 

SCIENZE NATURALI A050 4 6 

 
Alcuni di  corsi di Matematica e Scienze naturali per il numero limitato di alunni potrebbe avere una durata 
inferiore (minimo 6 ore) 
In caso di un numero di iscrizioni d’alunni limitato, il numero dei corsi potrebbe essere ridotto. In tal caso il 
professore individuato per il corso eccedente non avrà diritto ad alcun pagamento. 
In caso il numero di corsi sia superiore al numero di disponibilità, lo stesso docente potrà esprimere il pro-
prio consenso ad effettuare più corsi.  
 

 CORSI PER ATTIVITÀ DIDATTICHE A LIBERA ADESIONE:    
l’iscrizione a tali corsi è lasciata alla discrezionalità degli alunni.  
Ogni corso avrà la durata massima di 12 ore e sarà composto da massimo 6 alunni a lezione.  
Il numero di corsi per ciascun materia sarà stabilito successivamente in base al numero id richieste perve-
nute.  
In caso di assenza di richiesta in una determinata materia il corso non verrà avviato.  
 
 

Materia Classe di concorso 

FILOSOFIA E STORIA A019 

FISICA A027 

INFORMATICA A041 

INGLESE AB24 

ITALIANO A011 

LATINO A011 

MATEMATICA A026 e A027 

SCIENZE NATURALI A050 

DISEGNO A017 

 
 

 Art. 3 – Prestazione richiesta e compenso   
3.1.  Le lezioni si svolgeranno presso questo istituto in orario pomeridiano nel periodo dal 20/09 al 

23/12/21. 
3.2.  Il compenso orario sarà di € 35,00 (Cifre lordo dipendente): ritenute calcolate sulla posizione assicura-

tiva e previdenziale del docente. 
3.3.  Ciascun corso consisterà, mediamente, in n. 12 ore di lezione. 
3.4.  La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto esplicitato nel pre-

sente avviso. 
3.5. La scuola si riserva di non avviare i corsi, totalmente o parzialmente, in caso di assenza di richiesta da 

parte degli alunni. Per le attività didattiche a libera adesione il pagamento del docente sarà maturata 
anche in caso di assenza non preventivamente comunicata da parte dell’alunno.  

 
 
 

TVPS01000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011383 - 01/09/2021 - IV5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

LLE
 C

A
R

B
O

N
A

R
E

 M
A

R
IO

mailto:tvps01000x@istruzione.it
mailto:tvps01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceodavinci.edu.it/
mailto:dsga@liceodavinci.tv
mailto:–dirigente@liceodavinci.tv


 
 

 
Liceo scientifico statale Leonardo da Vinci - Viale Europa, 32 - 31100 - Treviso  

Tel. 0422.23927 - CF 80011260264 - PEO: tvps01000x@istruzione.it - PEC: tvps01000x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.liceodavinci.edu.it   

Resp. istruttoria :Direttore SGA Francesco C. Cacciola- 0422  23927-  dsga@liceodavinci.tv 
Resp. procedimento: Mario Dalle Carbonare – 0422.23927 –dirigente@liceodavinci.tv 
Il documento, nella sua versione elettronica, è firmato digitalmente ai sensi del Capo II D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 Art. 4 – Graduatoria e punteggio   
4.1. La selezione dei docenti verrà effettuata sulla base delle graduatorie interne d’istituto, intese per sin-
gola classe di concorso.  
4.2. Ciascun docente al momento della presentazione della domanda potrà indicare la propria disponibilità 
ad effettuare: 

 Entrambi i corsi (indicando nella domanda il tipo di preferenza);  

 Esclusivamente i corsi per attività di supporto; 

 Esclusivamente i corsi per attività didattica a libera adesione; 
4.3. Ciascun docente potrà presenziare un solo corso del presente Bando a meno che il numero di corsi sia 

superiore al numero di disponibilità presentate. 
4.4. Per i docenti a tempo determinato, vista la loro non inclusione nella graduatoria interna, sarà utilizzata 
per la nomina graduatoria di supplenza provinciale (GPS) già impiegata per la nomina all’incarico annuale. 
Questi ultimi docenti saranno chiamati esclusivamente nel caso in cui i posti disponibili non siano stati to-
talmente coperti da docenti a tempo indeterminato.  
4.5. La scelta sui corsi per le attività di supporto da assegnare a ciascun docente avente diritto sarà effet-

tuata direttamente dal Dirigente Scolastico; 
4.6. I corsi per attività didattiche a libera adesione saranno assegnati in ordine di graduatoria in base alla 

richieste pervenute dagli alunni. Ciascun docente potrà realizzare un solo corso, ad eccezione 
dell’ipotesi di assenza di ulteriori domande per quella specifica classe di concorso.  

 

 Art. 5 – Modalità di presentazione delle domande   
La domanda di partecipazione alla selezione, dovrà essere 

- redatta in carta semplice, secondo il modello di cui all’allegato A; 
- indirizzata al dirigente scolastico del liceo Leonardo da Vinci di Treviso; 
- fatta pervenire alla segreteria tramite l’indirizzo email tvps01000x@istruzione.it, entro le ore 

12.00 di sabato 11 settembre 2021. Le domane giunte oltre tale termine non saranno considerate. 
 

 Art. 6 – Trattamento dei dati personali  
Il liceo scientifico statale Leonardo da Vinci di Treviso tutela la riservatezza e garantisce che il trattamento 
dei dati è conforme a quanto previsto dalla normativa sulla privacy, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 
(General Data Protection Regulation) e della normativa nazionale vigente. I dati personali forniti dai candi-
dati saranno raccolti presso da questa istituzione scolastica per le finalità di gestione della selezione e po-
tranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il 
candidato autorizza questa istituzione scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamen-
to dei dati è il dirigente scolastico. 
 

 Art. 7 – Pubblicità  
Il presente bando viene pubblicato sul sito Internet della scuola www.liceodavinci.edu.it (sezione Ammini-
strazione Trasparente) e diffuso tra i docenti mediante comunicato interno. 
 

Il dirigente scolastico 
Mario Dalle Carbonare 

TVPS01000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011383 - 01/09/2021 - IV5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

LLE
 C

A
R

B
O

N
A

R
E

 M
A

R
IO

mailto:tvps01000x@istruzione.it
mailto:tvps01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceodavinci.edu.it/
mailto:dsga@liceodavinci.tv
mailto:–dirigente@liceodavinci.tv
mailto:tvps01000x@istruzione.it
http://www.liceodavinci.edu.it/

		2021-09-01T17:30:09+0200
	Dalle Carbonare Mario




